



Hon. Pedro R. Pierluisi Urrutia
Gobernador

Lcda. Karla G. Mercado Rivera
Administradora y Principal Oficial de Compras

NOTIFICACIÓN NÚM. 2

SUBASTA FORMAL 23J-09033 PARA MEJORAS A LAS FACILIDADES DEPORTIVAS EN LAS PIEDRAS Y YABUCOA DEL DEPARTAMENTO DE RECREACION Y DEPORTES DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO

ASUNTO: CONTESTACIONES A LAS PREGUNTAS

Se notifica a los licitadores interesados en participar en la subasta de referencia, de las siguientes preguntas y contestaciones:

Licitador: DOVELA, LLC

1. ¿De adjudicarlo más de 1 facilidad a un contratista, el tiempo de construcción será de 90 D.C. concurrentes para ambas facilidades, o por cada una individual?

Respuesta: Los días de ejecución serán concurrentes para todos los proyectos.

2. Debido a la escasez de materiales, ¿considerarán aumentar el tiempo de construcción de 90 D.C.?

Respuesta: En este momento no se consideran días adicionales.

3. ¿Hay disponible Estudio de Plomo realizado en las facilidades? De ser así, favor proveerlo.

Respuesta: No existen estudios de plomo para los proyectos incluidos en esta subasta. El “allowance” establecido es para dicho estudio, de ser necesario.

URB. MANSIONES, LAS PIEDRAS:

4. ¿Se repararán las grietas existentes en las aceras?

Respuesta: No, las aceras no son parte del ámbito de trabajo.

5. En los pliegos no hay especificaciones de los bancos de hormigón (el pliego hace referencia a las specs.), favor proveerlas.

Respuesta: Vea documento adjunto.

6. ¿Se reemplazarán los 2 bancos en mal estado, o todos los bancos, o se remueven los 4 existentes y se proveen e instalan 3 nuevos? Favor aclarar.

Respuesta: Se remueven tres (3) bancos, se instalan tres (3) nuevos y se reparan dos (2). Se pintan todos.

URB. LAS MERCEDES, LAS PIEDRAS:

7. ¿Los “purlings” corroídos, serán reemplazados?

Respuesta: El Contratista debe reemplazar 300 LF de *purlings* Z10 Galv.

8. ¿La verja en la parte frontal de la cancha, se reemplazará o se dejará cómo está?

Respuesta: Se removerán los tubos de verja de frontal existente. 25 ea. Aprox. Cortar a nivel por debajo de la tierra.

9. ¿Se instalarán nuevas luminarias en la cancha?

Respuesta: No se instalará iluminación en la cancha.

10. ¿Se tomará en consideración la instalación de malla de protección contra palomas?

Respuesta: Se instalará malla de protección contra palomas. Cubrir toda la superficie del plafón y laterales de la estructura de techo de cancha, incluyendo la superficie lateral interna. (13,310 SF Aprox.) Usar modelo igual o similar a *model equal or similar to Carronnet - 77706 #252 knotless 0.75"*. (Se emitirá enmienda a tales efectos).

11. En los pliegos indica la reparación de gradas, bancos, barandas, las cuales no existen en el lugar. Favor de confirmar que no aplica.

Respuesta: Esta nota es general se aplicará a la superficie existente que aplique. Si no existen las gradas y los bancos, no aplica.

12. Según indicado en los pliegos, favor proveer las “Multisport Court Technical Specifications.

Respuesta: Vea documento adjunto.

13. Favor proveer las especificaciones técnicas para el nuevo techo metálico.

Respuesta: Vea documento adjunto.

URB. EXT. VALLES DE YABUCOA:

14. ¿Se cambiará el canasto? De ser así, ¿sólo el aro, o también el tablero?



ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS GENERALES
Gobierno de Puerto Rico
PO Box 41249
San Juan, PR 00940
(787) 759-7676
administracion@ asg.pr.gov

Respuesta: Se cambiará el tablero del canasto incluyendo el aro.

15. El pliego indica que se removerán los “shingles” del techo de los gazebos, pero en la visita indicaron que no. Favor confirmar instrucción final sobre este trabajo.

Respuesta: Los “shingles” o carpeta de techo existente en los gazebos no se requiere que sea removida.

16. En el pliego indica que el poste a reemplazar es de 25’, pero según la visita se observó que este sobrepasa los 30’. Favor indicar la altura que deberá tener el nuevo poste, si permanecen los 25’, o si será mayor.

Respuesta: El poste debe ser de 30 FT. (Se emitirá enmienda a tales efectos). Vea documento adjunto.

17. Favor proveer las especificaciones para los canastos, la chorrera y las mesas de picnic.

Respuesta: Vea documento adjunto.

Esta Notificación forma parte del pliego de subastas y quienes interesen licitar, tendrán que considerarla al presentar su oferta. Todos los demás términos, condiciones y especificaciones permanecerán sin alterar.



Edmarie Avilés Almenas
Secretaria
Junta de Subastas

**Emitida hoy, 30 de mayo de 2023
San Juan, Puerto Rico**



ADMINISTRACIÓN DE SERVICIOS GENERALES
Gobierno de Puerto Rico
PO Box 41249
San Juan, PR 00940
(787) 759-7676
administracion@ asg.pr.gov